	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 5.1: Ecuria drejt luftës
	Situata e të nxënit: “Ne besojmë se breznitë e ardhshme do ta dinë se këtu   në gjysmën e shek.XX ishte një kohë   kur njerëzit kërkonin një mënyrë
për t’u bashkuar, për të dhënë një rezultat, për të luftuar forcat e liga, për    të luftuar intolerancën, sllavërinë dhe shkatërrimin”. Memorial kushtuar Lufës së Dytë - Nju Jork.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Zhvillon kompetencat e komunikimit për të shqyrtuar, për të analizuar, për të parashtruar pyetje, për të argumentuar zhvillimet historike me fillimet e Luftës së Dytë Botërore.

· Zhvillon kompetencat e të menduarit kritik për të interpretuar të shkuarën nëpërmjet informacionit e për të dhënë argumenta bazuar në burime.

· Zhvillon kompetencat e të nxënit për të shfrytëzuar të dhënat e për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve historike duke i prezantuar nëpërmjet formave të ndryshme.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
1. Përcakton zhvillimet në prag të Luftës së Dytë  Botërore.
2. Përshkruan fillimin e Luftës me përmasa botërore.
3. Argumenton karakteristikat e Luftës së Dytë Botërore.

	Koncepte kyçe:

Luftë totale, “Luftë rrufe”.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
-Gjuha dhe komunikimi
-TIK-u
	Burimet dhe mjetet mësimore:
Historia 8, Wikipedia, Calameo.com

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: 


Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

Diskutimi

Nxitja e diskutimit

Klasa

Ndërtimi i njohurive

Harta e konceptit

Ndërtimi i grafikëve

Grupe

Përforcimi

Diagrama piramidale

Nxitja për të shkruar

Grupe




	ZHVILLIM

Faza e parë:
Për të nxitur diskutime, mësuesi/ja vendos në tabelë hartën dhe shkruan konceptin bazë.
Ajo shtron pyetjen si:

· Cilat qenë zhvillimet në prag të Luftës së Dytë Botërore?













Më pas mësuesi/ja përdor përgjigjet e nxënësve për të kaluar në fazën e dytë.

Faza e dytë:
Nxënësit ndahen në grupe dhe udhëzohen të lexojnë njësitë mësimore.


GRUPI 1 – Shkaqet e Luftës. Pyetjet ku do të përqëndrohen:

· Kur filloi Lufta e Dytë Botërore?

· Cilat qenë zhvillimet që i paraprinë Luftës së Dytë Botërore?


Mësuesi/ja shkruan në tabelë togfjalëshin. Nxënësit ndërtojnë hartën e konceptit mbi bazën e përgjigjeve.









GRUPI 2 – Fillimi i Luftës. Pyetjet ku do të përqëndrohen:


· Cilat qenë veprimet e para ushtarake?

· Pse Lufta e Dytë ishte me përmasa botërore?














GRUPI 3 – Karakteristikat e Luftës. Pyetjet ku do të përqëndrohen:


· Cilat qenë karakteristikat e Luftës së Dytë Botërore?

· Ku qendron ndryshimi me Luftën e Parë Botërore?


Mësuesi/ja shkruan në tabelë togfjalëshin. Nxënësit ndërtojnë hartën e konceptit mbi bazën e përgjigjeve.










Mbi bazën  e punës së bërë nga ana e tri grupeve kalohet në fazën tjetër.
Faza e tretë:
Nga informacioni nxënësit janë të qartë e ecuine drej Luftës. Sipas ndarjes në grupe, mësuesi/ja kërkon organizimin e njohurive mbi bazën e strukturimit të shënimeve.



	ZHVILLIMET

FILLIMI

KARAKTERISTIKAT

· Regjimet totalitare

· Kundërvënia ndaj vendimeve të Konferencës së Paqes

· Aleanca ushtarake

· Politika e asnjanësisë

· 1 shtator 1939

· Dy blloqe ushtarake

· Luftë Botërore

· “Luftë rrufe”

· “Luftë totale”

· Luftë kundër popullsisë civile

Pasi nxënësit strukturojnë njohuritë e tyre, ata i pasqyrojnë mendimet sipas grupeve nëpërmjet diskutimit.

	Vlerësimi:

· Diskutim

· Ndërveprimi në grup

· Mendimi kritik

· Puna me skema 
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